PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE CANCELAMENTO

Referência: Processo Licitatório nº 025/2024 – Pregão Eletrônico nº 013/2024.

Objeto: Registro de preço para aquisição de massa asfáltica tipos CBUQ

(Concreto Betuminoso Usinado a Quente) e emulsão asfáltica RR-2C em

atendimento à demanda da secretaria municipal de obras do município de

Unaí-MG.

A Pregoeira, Andreia Tavares da Silva nomeada por meio da Portaria

nº 6.202, de 10 de abril de 2023, em respeito aos princípios gerais de direito público,

às prescrições da Lei 14.1333, de 1º de abril de 2021, procede, em nome do

Município de Unaí-MG e em defesa do interesse público, ao Cancelamento do

Processo Licitatório nº 025/2024, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 013/2024,

a pedido da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura Trânsito e Serviços

Urbanos, tendo em vista que os documentos acostados à solicitação Documento de

Formalização da Demanda, Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência está

estipulado que a prefeitura realizará a retirada dos produtos em um raio de 100km

(cem quilômetros), no entanto, essa logística se mostra inviável para o município.

Sendo indispensável que os produtos sejam entregues conjuntamente no perímetro

urbano de Unaí/MG.

Desta forma, em outro momento a Administração Pública providenciará

novo edital, para a contratação do objeto em questão, levando-se em conta os

princípios gerais que regem o procedimento licitatório.

Não há prejuízo para o erário público.

Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros.

Não há e nem haverá prejuízo para o interesse público.

Publique-se.

Unaí-MG, 7 de março de 2024.

Andreia Tavares da Silva
Pregoeira

		2024-03-08T08:10:54-0300